

Censorformandsberetning for studieåret 2021-2022 - Master i Konfliktmægling

1. censorerne

Censorkorpset blev genbeskikkelse vinteren 2021/22. Der var på daværende tidspunkt 10 censorer. I forbindelse med genbeskikkelse ønskede to at udtræde og en ansøgte om at indtræde i korpset og blev fundet kvalificeret.

På nuværende tidspunkt er vi 9 censorer, hvoraf 7 primært er fra praksissektoren og 2 primært fra universitetssektoren.

Censorformanden har været censor på masteruddannelsen siden 2004 og været censorformand siden 2017.

Ud af de 9 censorer har 7 været i spil i 2021/22 – en måtte melde fra pga. arbejdspress.

<u>censor i eksaminer sep. 2021-2022</u>	<u>Konfliktmægling skriftlig¹</u>	<u>Konfliktmægling mundtlig²</u>	<u>Masterafhandling³</u>	<u>Reeksamen konfliktmægling mundtlig</u>	<u>Reeksamen Masterafhandling</u>
Hans Christian Viemose	X				
Jens Emborg	X				
Susan Kristiansen		X		X	
Palle Kjeldsen			X		X
Bjarne Bjørnskov Jensen			X		
Birgitte Ravn Olesen			X		
Lone Severinsen			X		

Processen i forbindelse med valg af censor til hver enkelt eksamen er:

- Uddannelsens faglige leder vurderer, hvem der ud fra en faglig vurdering vil være mest relevant at sætte i spil ved den pågældende eksamen. F.eks. er det mest hensigtsmæssigt at udvælge en censor, der har erfaring inden for praktisk mægling ved den mundtlige eksamen i konfliktmægling. Og det kan være mest hensigtsmæssigt at udvælge en censor med erfaring inden for videnskabelig produktion i forbindelse med masterafhandlingen.
- Forslaget sendes til censorformand til godkendelse. Censorformanden påser særligt, at der er flere censorer i spil og, at eksamen ikke bliver for sårbar i tilfælde af sygdom.
- Herefter kontakter uddannelsessekretæren de udvalgte censorer med henblik på de konkrete datoer.

Styrelsen for Forskning og Uddannelse udgav i slutningen af 2019 et online censorkursus. Censorformand og næstformand gennemgik sammen kurset og sendte det herefter ud til samtlige censorer i censorkorpset med opfordring til at gennemgå det. Der blev efterfølgende inviteret til et fælles censormøde, hvor man fælles kunne gennemgå kurset. Mødet endte dog med ikke at blive afholdt pga. coronasituationen.

¹ Konfliktmægling skriftlig – 6 timers skriftlig hjemmeopgave med ekstern censur

² Konfliktmægling mundtligt – 1 times mundtlig eksamen med ekstern censur

³ Masterafhandling aflevering med mundtligt forsvar med ekstern censur

Censorformand og -næstformand har gennemgået kurset og modtaget diplom. Der har ikke i 2021/22 været indkaldt til nyt møde om on-linekurset. Alle censorer har lang erfaring i bedømmelse.

Masteruddannelsens faglige leder har tidligere indbudt censorerne til faglige oplæg/debatter som blev arrangeret for de studerende. Det har der været pæn tilslutning til. I forbindelse med corona gik dette i stå. Uddannelseslederen har derefter haft undervisningsfrit semester. Vi forventer, at traditionen genoptages i 2023.

2. eksaminerne

Det fremgår af fordelingen af karakterer inden for de enkelte eksaminer, at 'alle karakterer er blevet anvendt'.

Studienævnet påser karakterfordelingen, og vi ligger inden for de grænseværdier for fordelingen af karakterer, som studienævnet har vedtaget.

Fag	ECTS	Karakter ⁴									Karaktersnit minus 3
		1x02	4x4	10x7	6x10	4x12	-	-	-	-	
Konfliktmægling skriftlig	15	1x02	4x4	10x7	6x10	4x12	-	-	-	-	
Konfliktmægling mundtlig	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Masterafhandling	-	1x0	2x4	8x7	3x10	6x12	-	-	-	-	
Reeksamen konfliktmægling mundtlig											
Reeksamen Masterafhandling	-	1x7	1x10	1x12	-	-	-	-	-	-	

Der har ikke været indgivet nogen klager fra de studerende i forbindelse med eksaminerne. Censorerne har ved de konkrete eksaminer udtrykt tilfredshed med eksamens faglige gennemførelse. Der har ikke været gennemført en egentlig evaluering af eksaminerne i eksamensåret 2021/22 blandt censorerne.

Den konkrete håndtering af eksamensafvikling foretages af uddannelsessekretæren, der igennem alle årene modtager mange 'roser' for omtanke.

Der blev ved det mundtlige forsvar af masterafhandlingen genindført mulighed for gruppeeksamen. Dette blev benyttet af flere, og afviklingen fungerede godt. En særlig eksamensform er Praksiseksamen i konfliktmægling. Den foregår ved, at den studerende skal mægle overfor to skuespillere med en efterfølgende refleksion – på den personlige praktiske gennemførelse i et teoretisk lys. Denne eksamensform er meget vellykket og relevant for et fag, der baserer sig på at opnå praktisk kvalificering.

I forbindelse med en konkret forskellig vurdering af niveauet for en konkret masterafhandling aftalte uddannelsesleder og censorformanden at foretage et kvalitetstjek på vurderingsmaterialet for masterafhandlingen. Den konkrete opgave blev gennemgået med henblik på vurdering ved hjælp af:

- studieordningens fag- og målbeskrivelse
- masteruddannelsernes placering i klassifikationssystemet
- anvendelsen af Taksonomien på opgaven

⁴ Det første tal er hvor mange, der er givet af karakteren. Så der er f.eks. givet to 4-taller, otte 7-taller osv. Tallene for den mundtlig eksamen i konfliktmægling har ikke umiddelbart kunne findes i 'digital eksamen'. Faglig leder oplyser, at karaktererne efter hendes erindring ikke var afvigende fra det generelle billede

- anvendelsen af karakterskalaen på opgaven
- eksamensvejledningen der udsendes til samtlige vejledere og censorer før eksamen.

Konklusionen på gennemgangen var, at materialet fortsat var hensigtsmæssigt og relevant til brug for vurderingen af masteropgaverne.

Der blev dog et opmærksomhedspunkt at sikre, at problemformuleringer i højere grad lægger op til en tværgående problemorientering snarere end at lægge op til deskriptive beskrivelser.

14. april 2023

Lone Severinsen

Pensioneret socialchef og rektor

Censorformand for masteruddannelsen i konfliktmægling